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Abstract

Transcription is catalysed by the enzyme RNA polymerase (RNAP). RNAP contains a core

made up of two α subunits, one of each β, β’and ω. These subunits are conserved in all bacteria.

The ω subunit is a small subunit with a molecular weight of 7.6 kDa that binds β’. ω is important

for the folding and integrity of RNAP and promoter selection. This was shown by experiments

performed with Gram-negative bacteria but the knowledge about  in Gram-positive bacteria

is minimal. In my Diploma Thesis, I characterized  from the model Gram-positive bacterium

from the phylum Firmicutes, Bacillus subtilis. First, I prepared various expression strains for

isolation of Bacillus subtilis ω. Then, I successfully isolated the ω subunit, which was the main

initial aim of this Diploma Thesis. Subsequently, I tested the influence of the ω subunit on in

vitro transcription by RNAP associated with the primary σA factor and alternative σF and σE

factors that regulate sporulation in Bacillus subtilis. I also evaluated the effect of , a small

RNAP subunit found in Firmicutes, both alone and in combination with . The experiments

revealed that ω stimulated transcription both from vegetative promoters and sporulation-related

promoters. Moreover, this stimulation was synergistically amplified by the δ subunit. This

nicely correlated with a previous observation where B. subtilis strains lacking  and  displayed

decreased sporulation efficiency. Overall, this Thesis has created the tools to study  of Bacillus

subtilis, performed an initial characterization of its effects on transcription, and paved the way

to further exploration of its biological role.
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Abstrakt

Transkripce je zprostředkována enzymem RNA polymerázou (RNAP). RNAP obsahuje jádro

tvořené dvěma podjednotkami α, a po jedné β, β‘ a ω. Tyto podjednotky jsou konzervované u

všech bakterií. Podjednotka ω je malá podjednotka o velikosti 7,6 kDa, která se váže na

podjednotku β‘. Podjednotka ω je důležitá pro složení a integritu RNAP a výběr promotorů.

Toto bylo ukázáno experimenty provedenými na Gram-negativních bakteriích, ale vědomosti

o podjednotce ω u Gram-pozitivních bakterií jsou minimální. Ve své diplomové práci jsem

charakterizovala ω z modelové Gram-pozitivní bakterie ze skupiny Firmicutes, Bacillus

subtilis. Nejprve jsem připravila několik expresních kmenů pro izolaci podjednotky ω

z Bacillus subtilis. Následně jsem úspěšně provedla její izolaci, což byl hlavní a původní cíl

této Diplomové práce. Dále jsem testovala vliv podjednotky ω na transkripci in vitro pomocí

asociace RNAP s primárním faktorem A i s alternativními faktory σF a σE, které regulují

sporulaci u Bacillus subtilis. Také jsem studovala vliv podjednotky δ, malé podjednotky RNAP

nacházející se u skupiny Firmicutes, a to samostatně, i v kombinaci s podjednotkou ω. Mé

výsledky odhalily, že podjednotka ω stimuluje transkripci z promotorů vegetativních i těch

asociovaných se sporulací. Navíc, tato stimulace byla synergicky zesílena podjednotkou δ. Toto

koreluje s předchozím pozorováním, ve kterém měly kmeny bez podjednotek ω a δ nižší

účinnost sporulace. Shrnuto, v této práci jsem vytvořila nástroje k studiu podjednotky ω z

Bacillus subtilis, provedla počáteční charakterizaci jejího vlivu na transkripci a naznačila cestu

k dalšímu studiu její biologické role.

Klíčová slova: podjednotka ω, podjednotka δ, RNA polymeráza, transkripce,

sporulace, SigA, SigF, SigE
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1. Introduction

DNA is usually in the form of a double stranded helix, consisting of four types of nucleotides.

These nucleotides are made up of sugar, base and phosphate moieties (Watson and Crick, 1953).

DNA is duplicated by the process of replication and serves as the template for transcription.

Transcription is a process in which part of a DNA sequence is copied into an RNA sequence.

Transcription is catalysed by the enzyme RNA polymerase (RNAP). RNA sequences that

encode proteins are termed mRNAs. These mRNAs are then translated into amino acid

sequences to form a protein.

The bacterial RNAP core consists of two α subunits (α2), and one of each β, β‘, and ω subunits.

These subunits, together with the σ subunit, which binds to the promoter region in DNA where

transcription starts, form the holoenzyme. The holoenzyme can then initiate transcription. The

α2, β,β’ subunits are essential in bacteria (Nudler, 2009). The ω subunit is an integral part of the

holoenzyme. However, it is not essential and its absence can be substituted by the GroEL

chaperone (Mukherjee et al., 1999). Furthermore, Gram-positive bacteria within the phylum

Firmicutes, which includes the important model organism Bacillus subtilis, have additional

nonessential subunits. These subunits are δ and ε (Weiss and Shaw, 2015).

Bacteria may have multiple different σ subunits (also known as sigma factors) that recognize

specific promoters. There is usually one vegetative σ factor, which controls transcription in

non-limiting conditions, particularly transcription of essential genes. It is called the

housekeeping (also primary, vegetative) σ factor. The housekeeping σ factor in B. subtilis is σA,

in E. coli it is σ70. Under limiting and/or stress conditions, other σ factors become active and

enable transcription of genes. An example of a process that is regulated by a cascade of various

σ factors is sporulation in B. subtilis (Cook and Ussery, 2013; Haldenwang, 1995).

The result of sporulation is the resistant state of B. subtilis, the spore. Spores are formed when

bacteria encounter unfavourable conditions such as: high temperatures, low concentrations of

water, insufficient amounts of nutrients or UV light. Sporulation is regulated by σA, σH, σF, σE,

σG, σK. It is a process that in defined steps turns a vegetative bacterial cell into an endospore

that is highly resistant and can endure physical and chemical conditions that would be lethal for

the vegetative cell., The spore can then germinate into a vegetative cell when the conditions in

the environment improve (De Hoon et al., 2010).
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Unpublished experiments from my lab had revealed that  is important for sporulation in

Bacillus subtilis (D. Kálalová). Hence, in this Thesis I focused on the process of transcription,

the enzyme RNAP, and namely on the ω subunit of RNAP, using Bacillus subtilis as the model

organism. The project started with cloning of the  gene associated with sequences encoding

various affinity tags. This was followed by optimisation of purification of the proteins.

Subsequent in vitro experiments with a panel of vegetative and sporulation-specific promoters

then showed a significant effect of ω on transcription and its synergistic effect together with δ.

The Thesis thus helped define the role of  during vegetative growth and sporulation, advancing

our understanding of the transcription machinery in bacteria. Ultimately, this knowledge may

aid future designs of antibacterial compounds targeting , hampering gene expression in

pathogens such as Bacillus anthracis or Staphylococcus aureus.
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2. Aims of the Thesis

The initial main aim of this Thesis was the isolation and purification of the ω subunit of Bacillus

subtilis RNAP, as before this Thesis, the Krásný lab had struggled to obtain this protein for in

vitro experiments in sufficient amounts and purity. Next, this protein was used to characterize

its effect on transcription from selected promoters, both vegetative and sporulation-related.

The individual goals were to:

• prepare constructs with the ω subunit associated with various tags.

• test the overexpression of the ω subunit containing these tags.

• overexpress and purify the ω subunit containing selected tags.

• test the effect of the presence and absence of the ω subunit in in vitro transcription of

selected promoters.
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3. Literature Review

3.1 Bacillus subtilis

Bacillus subtilis is a Gram-positive rod-shaped bacterium that belongs to the phylum

Firmicutes. It is non-pathogenic and an important model Gram-positive bacterium (Kovács,

2019). The complete genome of the B. subtilis strain 168 was sequenced already back in 1997

within a large collaborative project (Kunst et al., 1997), revealing a genome of 4,200 kbp. This

sequence was then resequenced and cleared of errors yielding a total of approximately 4,500

kbp in 2009 (Barbe et al., 2009). This helped immensely to study this organism for which

nowadays exist multiple genetic and molecular tools (van Tilburg et al., 2019).

B. subtilis is mainly a soil bacterium but it can be found also in water and the intestinal

tract of various organisms. B. subtilis has multiple differentiation programs such as vegetative

growth, competence (the ability to uptake exogenous DNA) sporulation, formation of biofilms

or cannibalism (Arnaouteli et al., 2021; Chen et al., 2005; González-Pastor, 2011; Vlamakis et

al., 2013). The process of sporulation is further described in detail in Chapter 3.5. It produces

secondary metabolites, such as surfactin, which contributes to its motility. Motility can be

facilitated in different ways, including movement of a single cell using peritrichous flagellum,

by rafts of swarming cells or by sliding, which is enhanced, in addition to surfactin, also by

hydrophobin (Kearns and Losick, 2003).

Furthermore, B. subtilis produces secondary metabolites that possess antibacterial and


[…]


σE). The transcription of only RNAPΔδΔω associated with σF or σE was used as a control. The

promoters used were σF-dependent PspoIIQ, PkatX and σE-dependent PyknT. All these

promoters are expressed in the early stages of sporulation (McKenney and Eichenberger, 2012;

Steil et al., 2005; Wang et al., 2006). Additionally, the δ subunit was added either alone or

together with ω. In the case of the σF-dependent promoters, the addition of δ had a stimulating

effect on transcription. The addition of ω had a small stimulating effect, but the effect was

smaller than the addition of δ had. However, when both the subunits were added there was a

very high increase in transcription. This stimulating effect was even bigger than in the case of
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the vegetative promoters. When we compare the two σF-dependent promoters we can see that

the synergic effect of δ and ω was higher when PkatX was used.

When the σE-dependent PyknT promoter was tested, the addition of δ increased

transcription. The presence of ω increased transcription as well. The increase in transcription

was in this case similar. The effect of δ was only slightly more pronounced. The addition of

both subunits increased transcription even more, but the increase was smaller than in the case

of σF-dependent promoters.

This synergistic effect of  and , and its magnitude (especially for transcription with

σF relative to transcription with the other σ factors), then imply that these RNAP subunits either

have an effect on the recruitment of sporulation-specific  factors to RNAP, similarly as

reported in (Geertz et al., 2011; Gunnelius et al., 2014a), or they affect some kinetic step during

transcription initiation. This correlates well with the unpublished findings of Kálalová where a

massive effect of the absence of these subunits on sporulation was observed (see Chapter

3.5.3.).

The importance of  for sporulation is also supported by the fact that it is part of the

SigF regulon (Abecasis et al., 2013; Nicolas et al., 2012; Raeymaekers et al., 2002). The most

interesting form of transcript of the rpoZ operon (in the SigF regulon) is in this case yloB-yloC-

remA-gmk-yloH (rpoZ). The rpoZ gene is co-transcribed with yloB, which encodes an ATP-

driven Ca2+ pump that transports calcium ions from the mother cell to the forespore (Abecasis

et al., 2013; Raeymaekers et al., 2002), yloC that encodes an endoribonuclease, remA (ylzA)

encoding a transcriptional regulator of the extracellular matrix genes (found in the forespore)

and gmk a guanylate kinase (Nicolas et al., 2012) This operon is intriguing because multiple

genes are in some way connected with the process of sporulation or could possibly lead to

further regulation connected with the synthesis of the ω subunit.

Furthermore, when we put this into context with the fact that only half of RNAPs in B.

subtilis contain the ω subunit (Doherty et al., 2010) it leads me to the idea of additional

synthesis of ω could possibly have regulatory function in sporulation. The location of the gene

for ω (rpoZ) in the B. subtilis 168 chromosome is shown in Fig. 37. Future experiments will

http://subtiwiki.uni-goettingen.de/v4/gene?id=7821A09DADC6EAF589A882F05CC34BE900E06F2A
http://subtiwiki.uni-goettingen.de/v4/gene?id=A57D2C1536F3E93CD687C28C59FF297355CAB303
http://subtiwiki.uni-goettingen.de/v4/gene?id=6AF1CB8998BE9C71DF4F1201A7F74FF7E75CB799
http://subtiwiki.uni-goettingen.de/v4/gene?id=1BC994DE60A7BB35DEDD7154581A396D29AA94A7
http://subtiwiki.uni-goettingen.de/v4/gene?id=921933B6B893083F151AABDEDCBC65F2E55677BE
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address the mechanistic relationship between , , and sporulation  factors.

Figure 37. The Genomic signature of sporulation. The signature is defined as genes present in 90 % of

sporulating bacteria, in no more than 5 % (the inner circle) or 10 % (the outer circle) of the rest of bacterial species.

The diagram shows genes with an established role in endosporulation, genes encoding for the sporulation related

σ factors, genes coding for global transcriptional regulators and gen tepA, that has a predicted function in secretion

of proteins, but has not yet been connected with sporulation. Genes with unknown function are also shown. The

position of the genes is shown in degrees in the chromosome of B. subtilis 168. Adapted from (Abecasis et al.,

2013).

6.5 Further study of the influence of ω

In order to prove any of the mechanisms mentioned above more experiments will have to be

done. It would be interesting to also test the influence on various σH-dependent and more σE

dependent promoters. More in vitro transcription experiments will have to be done to determine

the affinity of RNAPΔδΔω towards various σ factors in order to uncover any changes related

with the deletion of the ω subunit. Furthermore, the effect of the ω subunit on the stability of

the open complex should be tested especially in the case of the ribosomal promoter rrnB P1.

This would have to be tested by a single-round in vitro transcription using a competitor to inhibit

repeated binding of RNAP to DNA before initiating transcription with NTPs. Also in vivo

experiments, with perhaps GFP, should be done to establish how it works in the cell itself as it

is possible that other proteins that are not present in the in vitro experiments could play an

important role.
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7. Conclusions

The ω subunit was isolated successfully in two forms: MBP-ω and ω-His. This was a significant

achievement as previous attempts to purify  in the Krásný lab had been unsuccessful. Of the

two forms, ω-His was more active and was selected for subsequent transcription experiments.

Transcription experiments were then performed with vegetative (Pveg and rrnB P1) and

sporulation-related promoters [PspoIIQ, PkatX (σF-dependent) and PyknT (σE-dependent)]. The

experiments revealed a stimulatory effect of ω on transcription with B. subtilis RNAP. This

effect was larger in the case of transcription from vegetative promoters compared to

sporulation-specific promoters. The experiments also demonstrated a synergistic effect of δ and

ω subunits on transcription. In this case, the effect was markedly more prominent for

transcription from σF-dependent promoters.

In summary, this Thesis has led to a successful isolation of the ω subunit. It has also contributed

to the further uncovering of the potential role of the ω subunit in transcription of B. subtilis,

especially together with the δ subunit in the early stages of sporulation.
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