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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Literární přehled je zaměřen na bakteriální RNA polymerázu, obzvláště pak na malou

podjednotku omega. Dále je popsána sporulace, která je v práci studována z hlediska vlivu

omegy na tento proces.

Diplomová práce měla dva hlavní cíle:

a) Klonovat a izolovat podjednotku omega z Bacillus subtilis.

b) Provést transkripční experimenty in vitro s RNAP v přítomnosti/nepřítomnosti

omegy, a další malé podjednotky, delta. Tyto experimenty pak provést s různými

promotory a faktory sigma.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Klára v průběhu studia načetla velké množství literatury, literaturu sledovala průběžně.

V Diplomové práci se pak odráží její důkladnost v teoretické přípravě, dokumentovaná

podrobným popisem zejména literatury zaměřené na podjednotku omega.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Klára byla učenlivá studentka. Po osvojení jednotlivých metod pracovala samostatně.

Zvládla základní sadu molekulárně biologických metod (klonování, sekvenování, příprava

DNA, proteinů) a plus transkripci in vitro.

Přístup studenta při sepisování práce:

Psaní diplomové práce jsme si rozvrhli předem. Klára byla pilná spisovatelka, práce prošla

mnoha iteracemi. Paradoxně její velká znalost literatury jí někdy zabraňovala se dostatečně

jasně vyjádřit (schopnost abstrahovat), ale v průběhu psaní se tento parametr zlepšoval.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle DP se podařilo splnit. Podjednotku omega jsme se pokoušeli v laboratoři v minulosti

opakovaně izolovat (několik různých lidí) a bylo zapotřebí až Kláry aby se to podařilo!

S připraveným proteinem pak provedla charakterizaci jeho vlivu na transkripci a ukázala, že

je závislý na faktoru sigma. Nejvíce markantní je tento vliv se sporulačním faktorem SigF,

kdy omega výrazně stimuluje, a tento efekt je násoben přítomností další malé podjednotky

RNAP, delta. Tyto výsledky pak v kontextu dalších experimentů prováděných v laboratoři

skvěle korelují a pomáhají odhalit novou roli pro podjednotku omega ve vývojovém procesu

sporulace.

Klára prokázala zvídavost i schopnost kombinovat teoretické znalosti se svými

experimentálními výsledky a kriticky o nich přemýšlet. Má potenciál pro vědeckou kariéru.
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